

# 付 表

## 目 次

大阪府中央卸売市場事業会計損益計算書……………	23
大阪府中央卸売市場事業会計貸借対照表……………	24
各市場の取扱高（令和元年）【上位 15 市場】……………	25

## 大阪府中央卸売市場事業会計損益計算書

(単位：円)

科 目	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度
<b>市場事業収益</b>	<b>643,944,723</b>	<b>754,774,587</b>	<b>718,426,926</b>	<b>745,636,945</b>	<b>680,718,288</b>
<b>営業収益</b>	—	—	—	—	—
売上高割使用料	—	—	—	—	—
施設使用料	—	—	—	—	—
雑収益	—	—	—	—	—
<b>営業外収益</b>	<b>643,944,723</b>	<b>754,774,587</b>	<b>718,426,926</b>	<b>745,636,945</b>	<b>680,718,288</b>
受取利息及び配当金	314,520	59,178	7,314	59,917	3,140
他会計補助金	48,164,000	44,651,000	124,633,000	70,677,000	43,670,000
長期前受金戻入	93,432,350	90,621,931	59,234,582	53,727,185	29,940,712
国庫補助金	—	—	—	—	—
雑収益	502,033,853	619,442,478	534,552,030	621,172,843	607,104,436
<b>特別利益</b>	—	—	—	—	—
過年度損益修正益	—	—	—	—	—
その他特別利益	—	—	—	—	—
<b>市場事業費用</b>	<b>822,167,650</b>	<b>852,319,972</b>	<b>720,502,664</b>	<b>621,032,158</b>	<b>523,969,567</b>
<b>営業費用</b>	<b>809,732,199</b>	<b>839,845,677</b>	<b>707,645,446</b>	<b>611,691,172</b>	<b>514,758,900</b>
市場管理費	302,105,042	332,028,103	349,632,264	321,211,341	312,253,964
減価償却費	500,448,954	476,440,197	323,056,448	290,357,881	193,416,173
資産減耗費	7,178,203	31,377,377	34,956,734	121,950	9,088,763
<b>営業外費用</b>	<b>12,435,451</b>	<b>12,474,295</b>	<b>12,857,218</b>	<b>9,340,986</b>	<b>9,210,667</b>
支払利息及び企業債取扱諸費	11,105,152	10,373,040	10,076,959	8,795,974	7,889,627
雑支出	1,330,299	2,101,255	2,780,259	545,012	1,321,040
<b>特別損失</b>	—	—	—	—	—
減損損失	—	—	—	—	—
賞与引当金繰入額	—	—	—	—	—
法定福利費引当金繰入額	—	—	—	—	—
退職給付引当金繰入額	—	—	—	—	—
貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	—
<b>当年度純利益</b>	<b>△178,222,927</b>	<b>△97,545,385</b>	<b>△2,075,738</b>	<b>124,604,987</b>	<b>156,748,721</b>

(注) 平成 24 年 4 月より指定管理者制度を導入している。

## 大阪府中央卸売市場事業会計貸借対照表

(単位：円)

科 目	平成 28 年度	平成 29 年度	平成 30 年度	令和元年度	令和 2 年度
<b>固定資産</b>	<b>8,434,346,945</b>	<b>8,209,414,320</b>	<b>8,155,501,325</b>	<b>7,907,523,175</b>	<b>7,816,951,394</b>
有形固定資産	8,431,901,545	8,206,968,920	8,153,055,925	7,893,857,775	7,791,865,994
無形固定資産	645,400	645,400	645,400	645,400	645,400
投資その他の資産	1,800,000	1,800,000	1,800,000	13,020,000	24,440,000
<b>流動資産</b>	<b>1,553,510,559</b>	<b>1,907,095,218</b>	<b>1,699,868,933</b>	<b>2,053,403,367</b>	<b>2,263,329,580</b>
現金・預金	1,476,706,808	1,785,115,126	1,626,916,607	1,927,428,819	2,153,000,771
未収金	68,803,751	113,980,092	64,952,326	117,974,548	102,328,809
その他流動資産	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000	8,000,000
<b>資産合計</b>	<b>9,987,857,504</b>	<b>10,116,509,538</b>	<b>9,855,370,258</b>	<b>9,960,926,542</b>	<b>10,080,280,974</b>

<b>固定負債</b>	<b>911,698,469</b>	<b>947,946,548</b>	<b>961,219,320</b>	<b>876,192,488</b>	<b>856,005,520</b>
企業債	903,739,643	939,987,722	953,260,494	869,732,386	849,545,418
引当金	7,958,826	7,958,826	7,958,826	6,460,102	6,460,102
<b>流動負債</b>	<b>413,626,811</b>	<b>612,651,482</b>	<b>317,254,750</b>	<b>359,220,874</b>	<b>303,663,265</b>
企業債	86,827,930	93,751,921	89,727,228	85,528,108	63,186,968
未払金	122,697,906	314,686,513	25,971,120	65,753,028	33,465,966
未払費用	445,900	409,815	376,032	331,379	288,505
引当金	9,234,000	9,488,000	10,138,000	10,099,000	11,050,000
その他流動負債	194,421,075	194,315,233	191,042,370	197,509,359	195,671,826
<b>繰延収益</b>	<b>676,517,192</b>	<b>624,028,861</b>	<b>600,214,279</b>	<b>573,753,484</b>	<b>563,629,772</b>
長期前受金	6,779,088,509	6,759,822,295	6,736,764,337	6,770,595,682	6,776,830,555
長期前受金収益化累計額	△6,102,571,317	△6,135,793,434	△6,136,550,058	△6,196,842,198	△6,213,200,783
<b>負債合計</b>	<b>2,001,842,472</b>	<b>2,184,626,891</b>	<b>1,878,688,349</b>	<b>1,809,166,846</b>	<b>1,723,298,557</b>
<b>資本金</b>	<b>21,750,337,640</b>	<b>21,793,750,640</b>	<b>21,840,625,640</b>	<b>21,891,098,640</b>	<b>21,939,572,640</b>
自己資本金	21,750,337,640	21,793,750,640	21,840,625,640	21,891,098,640	21,939,572,640
借入資本金	—	—	—	—	—
<b>剰余金</b>	<b>△13,764,322,608</b>	<b>△13,861,867,993</b>	<b>△13,863,943,731</b>	<b>△13,739,338,944</b>	<b>△13,582,590,223</b>
資本剰余金	186,659,000	186,659,000	186,659,000	186,659,000	186,659,000
欠損金	13,950,981,608	14,048,526,993	14,050,602,731	13,925,997,944	13,769,249,223
<b>資本合計</b>	<b>7,986,015,032</b>	<b>7,931,882,647</b>	<b>7,976,681,909</b>	<b>8,151,759,696</b>	<b>8,356,982,417</b>
<b>負債・資本合計</b>	<b>9,987,857,504</b>	<b>10,116,509,538</b>	<b>9,855,370,258</b>	<b>9,960,926,542</b>	<b>10,080,280,974</b>

(注) 平成 24 年 4 月より指定管理者制度を導入している。

全国中央卸売市場の取扱高（令和元年 青果物＋水産物） 【各項目上位 15 市場】

(1) 取扱数量

順位	市場名	数量（トン）
1	東京都中央卸売市場・大田市場	982,713
2	大阪市中央卸売市場・本場	620,682
3	東京都中央卸売市場・豊洲市場	598,577
4	横浜市中心卸売市場・本場	404,013
5	札幌市中心卸売市場	313,116
6	名古屋市中心卸売市場・本場	312,108
7	福岡市中心卸売市場・青果市場	309,499
8	名古屋市中心卸売市場・北部市場	307,111
9	京都市中央卸売市場・第一市場	281,612
10	大阪府中央卸売市場	240,942
11	仙台市中心卸売市場・本場	238,329
12	大阪市中央卸売市場・東部市場	231,085
13	東京都中央卸売市場・淀橋市場	220,941
14	岐阜市中心卸売市場	219,040
15	鹿児島市中心卸売市場・青果市場	177,864

(2) 取扱金額

順位	市場名	金額（千円）
1	東京都中央卸売市場・豊洲市場	481,142,494
2	東京都中央卸売市場・大田市場	340,936,136
3	大阪市中央卸売市場・本場	251,144,244
4	名古屋市中心卸売市場・本場	152,214,065
5	横浜市中心卸売市場・本場	143,653,054
6	札幌市中心卸売市場	138,708,764
7	仙台市中心卸売市場・本場	123,084,837
8	京都市中央卸売市場・第一市場	99,730,127
9	名古屋市中心卸売市場・北部市場	91,837,800
10	大阪府中央卸売市場	89,523,695
11	大阪市中央卸売市場・東部市場	88,667,283
12	金沢市中心卸売市場	73,421,160
13	福岡市中心卸売市場・青果市場	64,574,763
14	神戸市中心卸売市場・本場	63,566,102
15	広島市中心卸売市場	61,849,975